
  

 
Ministero del Turismo 

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, come convertito con modificazione con legge 22 aprile 2021 n. 

55, e, in particolare, gli artt. 6 e 7, che istituiscono il Ministero del Turismo e trasferiscono a detto 

Dicastero le funzioni in precedenza esercitate dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo in materia di turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di 

tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, 

comma 3, il quale stabilisce che il titolare del  Centro  di  responsabilità amministrativa è il 

responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali assegnate; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Norme in materia di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90 recante “Completamento della riforma della 

struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre 

2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione 

del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, 

comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche e integrazioni; 



  

 
Ministero del Turismo 

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

CONSIDERATO, in particolare, che col citato DPCM n.177/2023, è stata istituita la Direzione 

Generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo a cui, ai sensi della Tabella 16 del 

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, è stato 

attribuito il Centro di Responsabilità C.d.R 7, nel quale è transitato il capitolo 5070, p.g. 1, 

precedentemente attribuito al C.d.R. 5 – Direzione Generale della valorizzazione e della 

promozione turistica, cui compete, tra l’altro,  la gestione di “interventi e progetti di innovazione 

in favore del settore turistico e ricettivo, sia su fondi nazionali, tra cui il fondo unico nazionale per 

il turismo, sia in riferimento a programmi cofinanziati dall'Unione europea, curando anche 

l'integrazione tra programmi regionali e nazionali nell'ambito del turismo e progetti di 

innovazione, anche attraverso la partecipazione a programmi internazionali”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, con il quale è 

stata disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità 

di voto parlamentare relative, tra le altre, allo stato di previsione della spesa del Ministero del 

turismo – Tabella 16 - del Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il 

triennio 2024-2026; 

VISTO la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024 del Ministero 

del turismo dell’11 marzo 2024, prot. n. 7306/24, con il quale sono assegnate le risorse finanziarie 

ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del 

Ministero del turismo per l’anno finanziario 2024, in conformità alle previsioni di cui all’art. 4, 

comma 1, lettera c), e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, in corso di registrazione presso gli organi di controllo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti il 15 febbraio 2024 n. 248, con il quale è stato conferito alla 

dott.ssa Barbara Casagrande, dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero del turismo, ai sensi 

dell’articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di Segretario 

generale del Ministero del turismo; 

CONSIDERATO, altresì, il decreto del Ministro del turismo del 11 marzo 2024, prot. n. 7318/24, in 

corso di registrazione presso gli Organi di controllo, che autorizza in delega, il Segretario Generale 

alla gestione delle risorse economico-finanziarie del C.d.R 7- Direzione Generale promozione, 

investimenti e innovazione per il turismo, allo scopo di garantire la continuità dell’azione 

amministrativa delle strutture ministeriali; 

VISTO a questo riguardo, il “Bando pubblico di selezione di società di capitali operanti nell’ambito 

dell’investimento in startup sotto forma di capitale di rischio, finalizzato alla sottoscrizione di 

Accordi di collaborazione con il Ministero del Turismo per lo sviluppo di programmi di 

accelerazione rivolti a startup nell’ambito del turismo” (prot. n. 0008939/22 del 14/07/2022), 

pubblicato sul sito del Ministero del Turismo in data 14/07/2022; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della valorizzazione e promozione turistica del 22 settembre 

2022, prot. n. 12104/22, con cui il Ministero del Turismo ha approvato la graduatoria ordinale del 



  

 
Ministero del Turismo 

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 
 

suddetto Bando ed ha selezionato, quali Operatori qualificati dell’Innovation Network, CDP Venture 

Capital SGR s.p.a. (Accordo di Collaborazione prot. n. 0017066/22 del 06/12/2022) e Broxlab s.r.l. 

(Accordo di Collaborazione prot. n. 0019032/22 del 20/12/2022); 

VISTO l’“Avviso pubblico per il supporto a progetti di sviluppo proposti da startup coinvolte in 

programmi di accelerazione degli operatori qualificatisi nell’ambito dell’Innovation Network del 

Ministero del Turismo” del 22 novembre 2023, prot. n. 0031101/23 pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero del Turismo ed i relativi Allegati; 

VISTO, in particolare, l’Art. 2 del suddetto Avviso, nel quale è previsto che il Ministero del Turismo 

possa assegnare un contributo a fondo perduto del valore massimo di € 150.000, funzionale alla 

realizzazione di attività di sviluppo delle soluzioni innovative proposte dalle startup che abbiano già 

svolto o stiano svolgendo un programma di accelerazione con uno degli Operatori già qualificatisi 

nell’ambito dell’Innovation Network del Ministero del Turismo rispetto al contesto di impiego del 

Tourism Digital Hub; 

VISTO il Decreto n. 35100/23 del 27.12.2023. con il quale è stata approvata la graduatoria finale della 

suindicata procedura, con conseguente attribuzione (ai sensi dell’art. 2 del suddetto Avviso) di 

contributo a fondo perduto in favore delle startup risultanti idonee (con punteggio uguale o superiore 

a 60) e nelle 5 posizioni utili della graduatoria medesima, fra le quali la Società HPA s.r.l.  (C.F./P.IVA 

02989240649), con contributo riconosciuto di importo pari a quello richiesto (€ 100.000,00, nel caso di 

HPA s.r.l.);  

              STARTUP TOTALE PUNTEGGIO 
1. Weforguest 75.5  
2. Brandplane 72.5  
3. HPA 72  
4. Takyon 64.5  
5. Mapo Tapo 63  
6. Friland 61.5  
7. Skycab 59  
8. Ulisses 58  
9. Smartway 57.5  
10. Popup 57  
11. Reefilla 54  

VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero del Turismo del 28 dicembre 2023, prot. 

n. 35252/23, con il quale è stato disposto l’impegno contabile della somma complessiva di € 

589.750,00 (cinquecentoottantanovemilasettecentocinquanta/00) a valere sul cap. 5070 “spese per lo 

start-up dell'offerta turistica nazionale attraverso l'uso di tecnologie e lo sviluppo di software originali” 

p.g. 1, C.d.R. 5 – Direzione Generale della valorizzazione e della promozione turistica nell’ambito del 

Ministero del turismo 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione conseguentemente sottoscritta tra il Ministero del Turismo e la 

startup HPA s.r.l. - prot. n. 4869/24 del 21.02.2024 - con la quale è stata prevista e disciplinata 

l’erogazione del suindicato contributo a fondo perduto;  



  

 
Ministero del Turismo 

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 
 

VISTA la comunicazione del 28.02.2024, inviata a mezzo PEC e acquisita agli atti della scrivente 

Direzione al prot. n. 5728/24, con la quale HPA s.r.l. ha espresso la volontà di rinunciare al contributo a 

fondo perduto previsto e disciplinato nella Convenzione detta;  

VISTO l’Atto di revoca della concessione di contributo disposta in favore di HPA s.r.l. del 18.03.2024 

prot. n. 8097/24, con conseguente scioglimento e risoluzione ad ogni effetto della Convenzione 

sottoscritta fra le parti in data 21.02.2024 (prot. n. 4869); 

VISTO il paragrafo 7.3 del su individuato Avviso pubblico di riferimento, che riserva 

all'Amministrazione la possibilità di disporre lo scorrimento o l'ampliamento delle startup selezionate, 

laddove ne dovessero sussistere le condizioni e le disponibilità finanziarie;  

CONSIDERATO che le revoca della concessione di contributo disposta in favore di HPA s.r.l.  ha 

determinato la liberazione di risorse utili, a scorrimento della graduatoria approvata, alla 

concessione di contributo in favore della startup collocata nella 6° posizione della graduatoria 

medesima (ovvero la prima delle posizioni ad oggi non ammesse a contributo) - in quanto 

comunque idonea sulla base del punteggio complessivo conseguito - per un importo di € 

100.000,00 (centomila/00) così individuato sulla base dell’impegno contabile complessivo 

precedentemente disposto con decreto n. 35252/23 del 28.12.2023; 

CONSIDERATA la disponibilità in termini di cassa sul capitolo 5070, p.g. 1, C.d.R. 7 Direzione 

Generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo su cui è transitato il C.d.R. 5 – 

Direzione Generale della valorizzazione e della promozione turistica nell’ambito del Ministero del 

turismo, E.F. 2024, E.P.R. 2023; 

PRESO ATTO della relazione del Responsabile del Procedimento, prot. n. 12328/24 del 

29/04/2024 che illustra il procedimento istruttorio condotto per l’adozione della Convenzione di 

sovvenzione.  

Tutto quanto premesso 

DECRETA 

1. Lo scorrimento, sino alla sesta posizione, ai fini dell'ammissione a contributo, della 
graduatoria della procedura approvata con decreto prot. n. 35100 del 27.12.2023; 

2. L’ammissione al contributo a fondo perduto a carico del Ministero del Turismo, per un 
importo di € 100.000,00 (centomila/00) della startup Friland s.r.l. (C.F. 02947490302), 
collocata nella sesta posizione detta. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio per il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile. 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-04-29T12:16:58+0200
	Barbara Casagrande


		2024-04-29T10:35:37+0000
	Firma applicativa




